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Té nderuar Késhilltare!

N& kuad@r t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore, Ligjit 121/2016 “Pér shérbimet

e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipéris€, Ligjit nr 9970 daté 24.07.2008 “Pér barazi
gjinore né€ shoqéri”, si dhe Kartés Europiane pér Baraziné Gjinore té nénshkruar né 30
Qershor 2021, &shté hartuar Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2027 pér
Bashkiné Gramsh.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGJ) 2025 — 2027 u pérgatit nga Bashkia
Gramsh, si mjeti kryesor i zbatimit t& angazhimeve publike pér baraziné gjinore, t& ndérmarra
népérmjet nénshkrimit t& Kartés Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore.
Bashkia Gramsh e ka nénshkruar kété Kartg, t& pérgatitur nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve
t€ Evropés, n1€ 30 gershor 2021, duke ndérmarré késhtu njé angazhim publik pér t&€ hedhur hapa
konkreté dhe t& duhur pér bérjen realitet t& barazisé gjinore né Gramsh. Ky plan veprimi u hartua
pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim me
institucionet publike vendore, organizatat e shogérisé civile, akademiné, median, bizneset,
Késhillin Rinor, Aleancén e Grave Késhilltare dhe antaré t& Késhillit Bashkiak e Komisionit t&
Barazisé Gjinore, pjesé e kétij Késhilli. I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Shqipéri né
kuadér t€ Projektit t&€ Pérbashkét t¢ Kombeve té Bashkuara “Bashkimi Evropian pér Barazing
Gjinore né Shqipéri: “Zbatimi i Kuadrit Ligjor (Acquis) té¢ Bashkimit Evropian pér Baraziné
Gjinore” (EU4GE), gé po zbatohet nga UN Women dhe UNFPA dhe financohet nga Bashkimi
Evropian, pérmes Fondit t& Pérshpejtimit t&€ Objektivave t€ Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém (OZHQ)
t&¢ Kombeve t& Bashkuara né Shqipéri.

Fushat kryesore té ndérhyrjes.

PVVBGIJ 2025 - 2027 pérbéhet nga katér fusha kryesore té ndérhyrjes, t€ cilat jo vetém kang ng
pérmbajtje nene té ndryshme té Kartés Evropiane pér Barazi, por jan&€ harmonizuar edhe me njé
pjesé té objektivave specifikété Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030,
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/  sidomos ato q& pérmbajn& masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jang
/' NJVV-t&. Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

L Pérpariming kuadrin e p&rgjithshém t& barazisé gjinore.

1L Zvogelimi i steriotipeve gjinore, praktikave t&¢ démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shuméfishté.

IlI. Pérparimi drejt punésimit dhe zhvillimit ekonomik té ekuilibruar dhe té
qéndrueshém.

IV.  Rritja e nivelit t& siguris&, mbrojtjes dhe efigensés s& qasjes shumé-sektoriale té
koordinuar pér graté, t& rejat, vajzat si dhe burrat, té rinjté e djemté, né& hapésirat
publike e private.

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes €shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes s€ tyre, si dhe n€ masa e veprime konkrete, t& cilat detajohen né
matricén e planit t& veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe vlerésimin e
rezultateve, ashtu edhe pérsa u pérket neneve specifike t& Kartés Evropiane, si dhe dokumentave
t& tjeré kryesor& ku mund t& referohemi né pérmbushje t& veprimeve t&€ parashikuara nén secilén
fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t& burimeve t& nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqéris€ civile, si dhe organizatat ndérkombétare t&
cilat punojné pér fugizimin e grave dhe arritjen e barazis¢ gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi
mregullisht i t& dhénave t€ ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash
té¢ tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuringé e zbatimit t€ veprimeve t&
parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e arritura, jang g]nthashtu
domosdoshméri pér t& avancuar drejt vizionit pér t& udhéhequr kéte PVVBGIJ.

Objektivat kryesore;

Objektivi 1

L1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés né pérmbushjen e angazhimeve publike pér
baraziné gjinore.

1.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém gjinor né nivel
vendor.

Objektivi 2
I1.1. Edukimi i shogérisé me parimet e barazis€ gjinore.
I1.2. Investimi né prindérimin pozitiv.
Objektivi 3
IIl.1. Pérshkallézimi i veprimeve pér té sfiduar steriotipet gjinore né punésim dhe pér tg
balancuar sipas mundésive jetén profesionale me até personale dhe nevojén pér pérkujdesje pér
familjarét né varési.

" II1.2. Nxitja e sipérmarrjes dhe punésimit té grave e té rejave, si dhe rritja e aksesit t& tyre n&

shérbimet e produktet financiare dhe burimet produktive

Objektivi 4

Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi” Bulevardi “10 Korriku”, E-mail:bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al

Scanned with

CamScanner“é


https://v3.camscanner.com/user/download

IV.1. Pémirésimi i elementéve t& sigurisé dhe mbrojtjes né hapésirat publike, si dhe rritja e
informimit mbi Rezolutén 1325 “Gruaja, Paqja, Siguria”.

IV.2. Fugizimi dhe rritja e efigensés s¢ Mekanizmit t¢ Koordinuar t& Referimit kundér dhunés
né familje dhe dhunés me bazg gjinore.

Rezultatet e pritshme:

La. Pérgjegjshmeria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve publike pér
barazing gjinore, ¢ rritur ndjeshém.

I.b. Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor i zbatuar n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
perspektiva gjinore e pérfshiré ng rezultatet e pritshme:

Il.a. Njé& brez i ri i barazis¢ i krijuar, q& lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe
diskriminimin apo disavantazhimin e shuméfishté.

ILb. Informimi mbi pérgjegjésité prindérore dhe rolin e t& dy prindérve né rritjen dhe
edukimin e fémijéve t& tyre duke luftuar steriotipet gjinore dhe praktikat e démshme, i rritur
ndjeshém.

IIl.a. Veprimet e bashkis& pér t& krijuar njé mjedis punésimi ku harmonizohet jeta personale me
até profesionale, t& rritura ndjeshém.

IIl.b. Masat q&€ synojné nxitjen e sipérmarrjes s¢ grave dhe té rejave, t€ pérshtatura me
nevojate tyre specifike.

IV.a. Informimi dhe elementét e sigurisé dhe mbrojtjes né hapésirat publike e private, t& rritura
ndjeshém. )

IV.b. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé
gjinore, i fugizuar dhe efigent.

Ju ftoimé qé té votoni projekt —vendimin e paragitur.

SEKTORI I MBROJTJES SOCIALE.

Ludjana Jlezi
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KESHILLI BASHKIAK
Gramsh, mé _OB0F /2025
PROJEKT ¢
VENDIM
Nr._ ,dat . 2025

Té miratojé “Planin Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2027” pér
Bashkiné Gramsh.

N& mbéshtetje 1€ Ligjit Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 21 pika 1dhe 3neni 22 sii
dhe nenit 7, gérma “b”; Ligjin 121/2016 “Pwr shwrbimet e kujdesit shoqwror nw Ewpubliikwn e
Shqipwrisw, Ligjin nr.9970 datw 24.07.2008pwr barazi gjinore nw sgoqwri”, si dhe
dokumentacioni i paragitur nga Sektori i mbrojtjes Sociale Bashkia Gramsh, me propozim t&
Kryetarit té Bashkis€, Késhilli Bashkiak, ;

£ VENDOSI:

1.Té miratojé “Planin Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2027” bashkélidhur kétij
z vendimi.

2.Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve dhe Mbrojties Sociale dhe Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Financés pér zbatimin e kétij vendimi.

N

3. Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t€ nenit 55, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, (i ndryshuar).
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